por meio do Contrato nº 297/2024, via Pregão Eletrônico nº 147/2023, decorrentesolução oftálmica, 

da ata de registro de preços nº 146/2023, firmado com a empresa EMS S/A, ao valor unitário de R$
7,90 (sete reais e noventa centavos), estima-se que a presente aquisição resulte em 
R$ 4.144.719,20 (quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil setecentos e dezenove reais e
vinte centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente contratação não admite o parcelamento do objeto.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

No escopo do projeto como um todo, não se faz necessário proceder a contratações correlatas e